
                   C O M U N E   D I   Z A N E’           
                              PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
I convocazione pubblica seduta

REG. N.  21                                                         
Oggetto:

APPROVAZIONE  “REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL 
VOLONTARIATO CIVICO COMUNALE”.

Il  giorno  DICIANNOVE  del  mese  di  LUGLIO  DUEMILADICIASSETTE 
nella solita sala delle adunanze.

Con lettera di convocazione trasmessa nei modi e nelle forme di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig. BERTI Roberto, Sindaco, e 
con la partecipazione del Segretario Comunale CECCHETTO dott.ssa Maria Teresa.

Fatto l’appello risultano:

BERTI ROBERTO P ZAVAGNIN ADALBERTO P
BUSIN ALBERTO P DAL PONTE MONICA P
CAMPO MARIA GIULIA  AG LANARO ALESSANDRA          AG
BORGO FRANCESCA P BALASSO ANTONIO          AG
BORTOLATTO MICHELA P LAZZARETTO GIOVANNI P
BRAZZALE FLAVIO PALMINO P POZZER GIUSEPPE P
GOZZER LUIGI P CAROLLO SILVIA P
CAPPOZZO GIUSEPPE P

Presenti n.  12 assenti n. 3

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere 
sull’oggetto suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
- l'art 118 della Costituzione ed i principi sanciti di solidarietà orizzontale e di sussidiarietà;
- i propri strumenti programmatici nonché lo Statuto dell'Ente;

CONSIDERATO che il Comune di Zanè intende disciplinare il Volontariato Civico Comunale al 
fine  di  riconoscere  e  valorizzare  la  funzione  sociale  del  volontariato  quale  espressione  del 
contributo attivo della comunità, il tutto in conformità al dettato costituzionale e comunale;

RITENUTO ciò stante operare sensibilizzando la comunità locale sul valore del Volontariato Civico 
come attività  gratuita  prestata da cittadini  al  fine di stimolare il  senso di corresponsabilità  e di 
appartenenza al territorio come bene comune, secondo il principio di coesione sociale;

RILEVATO necessario  in  tal  senso  disciplinare  i  rapporti  della  PA con  coloro  che  intendono 
collaborare attivamente con il Comune riconoscendo tale azione come attività di volontariato civico 
individuale da promuovere e valorizzare;

RITENUTO  sottoporre  al  Consiglio  Comunale  la  presente  proposta  di  Regolamento  per  la 
disciplina  del  Volontariato  Civico  Comunale,  come  da  documento,  allegato  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 11 (undici) articoli;

DATO ATTO che l'azione rispetta il desiderio di partecipazione, solidarietà e pluralismo;

VERIFICATO inoltre che il Regolamento in argomento è stato analizzato dal Gruppo di Lavoro per 
lo Statuto e i Regolamenti Comunali;

DISCUSSIONE :
– Carollo: Relaziona sul provvedimento posto all'ordine del giorno.
– Lazzaretto : Sull'argomento abbiamo fatto due o tre riunioni e abbiamo posto delle proposte 

con richiesta di integrazione. Torniamo a dire che il Regolamento, oltre a riferirsi ai singoli 
volontari, poteva prevedere l'estensione a gruppi, comitati, associazioni come, per esempio, 
il  Comitato  Genitori  o  piccoli  comitati  di  quartiere.  Avevamo  anche  proposto  che  il 
regolamento prevedesse un riconoscimento anche per esempio simbolico come avviene già 
per l'utilizzo del composter con lo sconto sulla TARI. Tutto questo anche per invogliare i 
gruppi a partecipare attivamente nel volontariato e al fine di evitare di stipulare convenzioni 
di volta in volta con le associazioni.  Ancora una volta quindi proponiamo di inserire nel 
regolamento i due temi al fine di rendere il Regolamento ancora migliore. 

– Carollo : Stiamo già operando con una analisi coerente sul tema esposto; si può comunque 
fare un regolamento a parte. Ho verificato che esistevano regolamenti divisi in due parti, una 
per il volontario singolo e una per i gruppi. Nulla toglie quindi di fare un regolamento per il 
volontariato come riferito alle associazioni e all'associazionismo.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio Segreteria 1, di 
regolarità  contabile  del  Responsabile  dell'Ufficio  Ragioneria  e  di  legittimità  del  Segretario 
Comunale;

Con n.8 voti favorevoli, n. 2 voti astenuti (Dal Ponte – Lazzaretto), su n. 12 presenti e n. 10 
votanti, espressi per alzata di mano, per il provvedimento,



Con n.8 voti favorevoli, n. 2 voti astenuti (Dal Ponte – Lazzaretto), su n. 12 presenti e n. 10 
votanti, espressi per alzata di mano, per l’immediata esecutività,

D E L I B E R A

1. di  approvare,  per  quanto esposto e motivato  in  premessa  e  che qui  si  intende integralmente 
riportato, il “Regolamento per la disciplina del Volontariato Civico Comunale”, composto da n. 11 
(undici) articoli, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere quanto prima alla sua attuazione.



==============================================================================================
 
      UFFICIO RAGIONERIA                         UFFICIO  Segreteria 1          UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE
VISTO: si attesta la relativa copertura      VISTO: parere favorevole per la rego-       VISTO: parere favorevole sotto il profilo della
             finanziaria dell’impegno di                        larità tecnico-amministrativa                     legittimità
             spesa
VISTO: si esprime parere favorevole
             per la regolarità contabile

            IL RAGIONIERE                     per     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                 IL SEGRETARIO GENERALE

    F.to Dall’Alba dott.ssa Maria                                 F.to Dall'Alba Laura                           F.to Cecchetto dott.ssa  Maria Teresa

         
==============================================================================================
 
  
              IL SINDACO                                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE

          F.to  Berti Roberto  F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa  
 

==============================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IN CORSO DI PUBBLICAZIONE PER QUINDICI GIORNI DA OGGI ALL’ALBO 
PRETORIO

ZANE’, LI’   20/07/2017                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa

==============================================================================================
      

==============================================================================================

     PUBBLICAZIONE
       Pubblicata per 15 giorni  dal 

     DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

      ESECUTIVITA’
      Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                     ______________________________________


	I convocazione pubblica seduta
	


